Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 ноября 2024 года 

<

адрес>

Ногинский городской суд М. 

<

адрес> в составе судьи Новиковой А.Е., при помощнике судьи Самоловой Л.С., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к садоводческому некоммерческому товариществу комендатуры М. Кремля «Заозерье» (далее - СНТ КМК «Заозерье») о признании незаконными действий, признании недействительными (ничтожными) договоров на потребляемую электроэнегрию, 

установил:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с исковым заявлением к СНТ КМК «Заозерье» о признании незаконными действий, признании недействительными (ничтожными) договоров на потребляемую электроэнергию.

В обоснование исковых требований указано, что истцы являются собственниками земельных участков, расположенных на территории СНТ КМК «Заозерье». ДД.ММ.ГГГГ общим собранием членов СНТ КМК «Заозерье» принято решение, оформленное протоколом от ДД.ММ.ГГГГ об оплате потерь электроэнергии путем внесения денежных средств на расчетный счет СНТ КМК «Заозерье» за период с мая 2022 года по апрель 2023 года в размере 7 %. На основании данного решения собственникам земельных участков выданы квитанции на оплату сумм: ФИО1 в размере 3 379,50 руб., ФИО2 в размере 7 190, 92 руб., ФИО3 в размере 213,74 руб., ФИО4 в размере 1 437,70 руб. с наименованием платежа «Потери в электрических сетях за период с мая 2022 года по апрель 2023 года», при этом собственникам не предоставлен расчет таких потерь за пользование электрической энергией и документы-основания таких сборов. Решением Ногинского городского суда по гражданскому делу № решения общего собрания членов СНТ КМК «Заозерье», оформленные протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ признаны недействительными (ничтожными). Между истцами и ОАО «Мосэнергосбыт» были заключены «прямые» договоры энергоснабжения индивидуальных жилых домов (домовладений). Приложением к указанным договорам является акт об осуществлении технологического присоединения, согласно которому потери электроэнергии, подаваемой на участок собственников равны нулю. Кроме того решением общего собрания членов СНТ КМК «Заозерье» от ДД.ММ.ГГГГ установлена оплата потерь электроэнергии путем внесения денежных средств в размере 7% за период с мая 2023 года по апрель 2024 года. С квитанцией об оплате потерь на расчетный счет СНТ истцы не согласны. Однако, ФИО2, ФИО3 ФИО4 вынуждены были оплатить указанные квитанции. Собственники участков регулярно оплачивают потребляемую ими электроэнергию. ОАО «Мосэнергобыт» и ПАО «ФИО5.» претензий к собственникам участков не имеют.

Истцы считают, что требование об оплате потерь электроэнергии противоречит нормам действующего законодательства РФ. Истцы полагают, что ответчиком без подтверждающих документов, произвольно установлено 7 % потерь в электрических сетях и данный вопрос вынесен на голосование на общем собрании членов СНТ КМК «Заозерье» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Принимая те обстоятельства, что все члены СНТ КМК «Заозерье» в настоящий момент заключили индивидуальные договоры на энергоснабжение с ОАО «Мосэнергосбыт», не оплачивают потребленную электроэнергию на расчетный счет СНТ КМК «Заозерье», сетевая компания произвела замену приборов энергоучета каждому члену СНТ КМК «Заозерье», показания теперь передает каждый собственник земельного участка на прямую в ОАО «Мосэнергосбыт». СНТ КМК «Заозерье» энергоснабжающей организацией не является и не может оказывать платные услуги по снабжению и (или) передаче электрической энергии собственникам земельных участков. СНТ КМК «Заозерье» не является по отношению к членам ни изготовителем, ни исполнителем, ни продавцом электроэнергии, электроэнергия в СНТ КМК «Заозерье» предоставляется ОАО «Мосэнергосбыт» на основании договора энергоснабжения. Оплата электроэнергии, полученной от ОАО «Мосэнергосбыт» осуществляется СНТ КМК «Заозерье» на основании выставляемых ему ОАО «Мосэнергосбыт» счетов, как юридическому лицу, за вычетом потребленной электрической энергии собственниками земельных участков. 

На основании изложенного истцы просят суд признать незаконными действия садового некоммерческого товарищества комендатуры М. кремля «Заозерье» по начислению и взиманию платы за потери электроэнергии с приборов энерго учета собственников земельных участков за периоды с мая 2022 года по апрель 2023 года и с мая 2023 года по апрель 2024 года, получаемых электрическую энергию на основании прямых заключенных договоров с ОАО «Мосэнергосбыт»; признать договора на потребляемую электроэнергию с гражданами, использующими электрическую энергию для бытового потребления подписанные между СНТ КМК «Заозерье» и истцами незаконными, недействительными (ничтожными), обязать ответчика возвратить истцам, уплаченные денежные средства.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания. 

Истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4, представитель истца ФИО3 – ФИО6 в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме, просили иск удовлетворить.

Представитель ответчика садоводческого некоммерческого товарищества комендатуры М. Кремля «Заозерье» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, о причинах неявки суд не уведомил.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО7 в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания. В письменных пояснениях по существу иска ФИО7 ссылается на то, что ДД.ММ.ГГГГ между ИП ФИО7 и СНТ КМК «Заозерье» в лице председателя ФИО8, был заключен Договор №.21 возмездного оказания услуг по составлению и сдаче бухгалтерской и налоговой отчетности. ДД.ММ.ГГГГ заключено дополнительное соглашение № к Договору. Услуги по Договору и Дополнительному соглашению к Договору оказывались на основании Заявки заказчика, а также в соответствии с Перечнем форм отчетности и сроками их предоставления. Счета для оплаты электроэнергии СНТ КМК «Заозерье» к ИП ФИО7 не поступают. Председателем СНТ КМК «Заозерье» ФИО8 предоставлялись таблицы расчетов потерь по Мосэнергосбыту с целью формирования квитанций на потери. Формирование квитанций осуществлялось 2 раза в программе 1С в специальном разделе «Потери в электроэнергии». В соответствии с представленными таблицами общая сумма потерь составила 118 776 рублей 95 копеек: за период май 2022 год - апрель 2023 год - 57125 рублей 31 копейка; за период май 2023 год - апрель 2024 год- 61 651 тысяча 64 копейки.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора АО «Мосэнергосбыт» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о дате, времени и месте судебного заседания, о причинах неявки суд не уведомил.

Руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте судебного заседания.

Суд, выслушав доводы лиц, участвующих в деле, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

В соответствии с положениями п. 1 ст. 541 Гражданского кодекса Российской Федерации, энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (ст. 544 ГК РФ).

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Товарищество может быть создано и вправе осуществлять свою деятельность для совместного владения, пользования и в установленных федеральным законом пределах распоряжения гражданами имуществом общего пользования, находящимся в их общей долевой собственности или в общем пользовании, а также для следующих целей: создание благоприятных условий для ведения гражданами садоводства и огородничества (обеспечение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведения, обращения с твердыми коммунальными отходами, благоустройства и охраны территории садоводства или огородничества, обеспечение пожарной безопасности территории садоводства или огородничества и иные условия).

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 861 утверждены Правила недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правила недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правила недискриминационного доступа к услугам коммерческого оператора оптового рынка и оказания этих услуг и Правила технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям".

В соответствии с п. 52 Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, потребители услуг, за исключением производителей электрической энергии, обязаны оплачивать в составе тарифа за услуги по передаче электрической энергии нормативные потери, возникающие при передаче электрической энергии по сети сетевой организацией, с которой соответствующими лицами заключен договор.

Согласно п. 50 Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, размер фактических потерь электрической энергии в электрических сетях определяется как разница между объемом электрической энергии, переданной в электрическую сеть из других сетей или от производителей электрической энергии, и объемом электрической энергии, которая поставлена по договорам энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) и потреблена энергопринимающими устройствами, присоединенными к данной электрической сети, а также объемом электрической энергии, которая передана в электрические сети других сетевых организаций.

В соответствии с п. 149 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, в случае заключения договора энергоснабжения гражданами, осуществляющими ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, или иными правообладателями объектов недвижимости, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, такие лица обязаны оплачивать часть стоимости электрической энергии, потребленной при использовании объектов инфраструктуры и другого имущества общего пользования садоводческих или огороднических некоммерческих объединений, и часть потерь электрической энергии, возникающих в объектах электросетевого хозяйства, относящихся к имуществу общего пользования, расположенному в границах территории садоводства или огородничества, в адрес такого садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества.

При этом порядок расчета подлежащей оплате гражданами, осуществляющими ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, или иными правообладателями объектов недвижимости, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, части стоимости электрической энергии, потребленной при использовании объектов инфраструктуры и другого имущества, относящегося к имуществу общего пользования, расположенному в границах территории садоводства или огородничества, и части потерь электрической энергии, возникающих в объектах электросетевого хозяйства, относящегося к имуществу общего пользования, расположенному в границах территории садоводства или огородничества, должен быть одинаковым для всех граждан, осуществляющих ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, или иных правообладателей объектов недвижимости, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, вне зависимости от наличия договора энергоснабжения, заключенного в соответствии с настоящим документом между гражданами, осуществляющими ведение садоводства или огородничества на земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, или иными правообладателями объектов недвижимости, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, и гарантирующим поставщиком или энергосбытовой (энергоснабжающей) организацией.

Судом установлено, что истцы являются собственниками земельных участков, находящихся на территории СНТ КМК «Заозерье»: ФИО1, является собственником земельного участка № с кадастровым номером 50:16:0601077:10; ФИО2, является собственником земельного участка № с кадастровым номером 50:16:0601077:16; ФИО3, является собственником земельного участка № с кадастровым номером 50:16:0601077:46; ФИО4, является собственником земельного участка № с кадастровым номером 50: 16:0601077: 150.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Мосэнерго» и СНТ «Заозерье» заключен договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является продажа Энергоснабжающей организации и покупка Абонентом электрической энергии на условиях, определяемых договором по адресу: М. 

<

адрес>. 

Как следует из акта проверки мощности и электроустановки, присоединенной к сети Мосэнерго от ДД.ММ.ГГГГ, являющегося приложением № к договору №, составленным начальником Ногинского участка ЗАО ЦОП Энерго абонент СНТ «Заозерье», в служебной записке по расчетом от ДД.ММ.ГГГГ имеется ведения по потери в электрических сетях: потери в линиях- 2.0, потери в трансформаторах – 2.5, общие потери 4.5. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 и СНТ КМК «Заозерье» заключен договор на потребляемую электроэнергию с гражданами, использующими электрическую энергию для бытового потребления №, в соответствии с которым электрическая энергия подается для исполнения Абонентом по адресу: М. 

<

адрес>, СНТ КМК «Заозерье» уч. №. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и СНТ КМК «Заозерье» заключен договор на потребляемую электроэнергию с гражданами, использующими электрическую энергию для бытового потребления №, в соответствии с которым электрическая энергия подается для исполнения Абонентом по адресу: М. 

<

адрес>, СНТ КМК «Заозерье» уч. №.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и СНТ КМК «Заозерье» заключен договор на потребляемую электроэнергию с гражданами, использующими электрическую энергию для бытового потребления №, в соответствии с которым электрическая энергия подается для исполнения Абонентом по адресу: М. 

<

адрес>, СНТ КМК «Заозерье» уч. №.

В соответствии с условиями указанных договоров, заключенных между истцами и СНТ КМК «Заозерье», Товарищество обязуется передать Абоненту через присоединенную есть электроэнергию на бытовые нужды, а Абонент обязуется возмещать Товариществу затраты на передачу электроэнергии, в том числе за принятую электроэнергию, на условиях, определяемых настоящим договор. Граница балансовой принадлежности определяется по границе земельного участка, на котором расположено домовладение Абонента. В соответствии с п. 3.1.1 указанных договоров, абонент обязуется ежемесячно и своевременно в полном объеме производить оплату возмещения за фактически потребленную электрическую энергию и компенсацию фактических расходов за технологические потери в ЛЭП и ТП принадлежащих Товариществу, в соответствии с условиями настоящего договора. 

Согласно п. 3.1.9 указанных договоров, абонент обязуется возмещать Товариществу фактические расходы за технологические потери в ЛЭП и ТП. 

Как следует из п. 4.2, п. 4.3 указанных договоров, размер компенсации фактических расходов за технологические потери в ЛЭП и ТП, принадлежащих Товариществу, определяется в размере 9,4% от суммы, начисленной Абоненту за фактически потребленную электрическую энергию. Абонент оплачивает возмещение за потребленную электрическую энергию и компенсацию фактических расходов за технологические потери не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным. Оплата возмещения производится на основании фактических показаний средств измерений и действующих тарифов, путем внесения денежных средств на расчетный счет Товарищества.

Очным собранием членов товарищества СНТ КМК «Заозерье» от ДД.ММ.ГГГГ, оформленным протоколом очного собрания членов товарищества СНТ КМК «Заозерье» принято решение о расчете членских вносов в соответствии с фактическим размером земельного участка в кв.м. занимаемого собственником СНТ.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Мосэнергосбыт» и СНТ КМК «Заозерье» заключено дополнительное соглашение к договору энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым произведена замена приложения № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, по объекту М. 

<

адрес> Богородский г.о., Бисерово с., Приложение № изложено в новой редакции от ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из Таблицы № Сведения о токоприемниках Абонента, Субабонента и о транзитных потребителя и сетевых организациях, суммарная потеря 3,9. 

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Мосэнергосбыт» и ФИО1 заключен договор энергоснабжения индивидуального жилого дома (домовладения) № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым предметом договора является предоставление МЭС Абоненту (собственнику, пользователю домовладения) коммунальной услуги электроснабжения по адресу: Бисерово с, с/т «Заозерье», 10 уч., для собственных бытовых нужд. В таблице учета поставляемой Абоненту электрической энергии на дату заключения договора, в графе потери электрической энергии - прочерк. 

Из акта об осуществлении технологического присоединения между председателем правления СНТ «Заозерье» ФИО8 и ФИО1, в таблице система расчетного (коммерческого) учета электроэнергии и мощности в графе потери в сетях потребителя от границы балансового разграничения до места установки приборов учета – 0.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Мосэнергосбыт» и ФИО4 заключен договор энергоснабжения индивидуального жилого дома (домовладения) № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым предметом договора является предоставление МЭС Абоненту (собственнику, пользователю домовладения) коммунальной услуги электроснабжения по адресу: Бисерово с, с/т «Заозерье», 11 уч., для собственных бытовых нужд. В таблице учета поставляемой Абоненту электрической энергии на дату заключения договора, в графе потери электрической энергии - прочерк.

Согласно чеку по операции от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 произведена оплата потери в электрических сетях за период с мая 2022 по апрель 2023 года в размере 1437, 70 руб.

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Мосэнергосбыт» и ФИО2 заключен договор энергоснабжения индивидуального жилого дома (домовладения) № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым, предметом договора является предоставление МЭС Абоненту (собственнику, пользователю домовладения) коммунальной услуги электроснабжения по адресу: Бисерово с, с/т «Заозерье», 16 уч., для собственных бытовых нужд. В таблице учета поставляемой Абоненту электрической энергии на дату заключения договора, в графе потери электрической энергии - прочерк.

Из акта об осуществлении технологического присоединения между председателем правления СНТ «Заозерье» ФИО8 и ФИО2, в таблице система расчетного (коммерческого) учета электроэнергии и мощности в графе потери в сетях потребителя от границы балансового разграничения до места установки приборов учета – 0.

Согласно чеку по операции от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 произведена оплата потери в электрических сетях за период с мая 2022 по апрель 2023 года в размере 7 190, 92 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Мосэнергосбыт» и ФИО3 заключен договор энергоснабжения индивидуального жилого дома (домовладения) № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым, предметом договора является предоставление МЭС Абоненту (собственнику, пользователю домовладения) коммунальной услуги электроснабжения по адресу: Бисерово с, с/т «Заозерье», 37 уч., для собственных бытовых нужд. 

ДД.ММ.ГГГГ между АО «Мосэнергосбыт» и СНТ КМК «Заозерье» заключен договор энергоснабжения с потребителем, приравненным к тарифной группе «Население» от ДД.ММ.ГГГГ № (5009002008425) с точкой поставки электроэнергии по адресу: М. 

<

адрес>, г.о. Богородский, 

<

адрес>, в соответствии с которым МЭС обязуется осуществлять продажу Абоненту электрической энергии (мощности) и урегулировать отношения по оказанию услуг по передаче электрической энергии и иных услуг, оказание которых является неотъемлемой частью процесса электроснабжения объектов Абонента, а Абонент обязуется уплачивать поставленную электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги в порядке, предусмотренном договором. 

Собранием членов правления, ревизионной комиссии, уполномоченных и членов СНТ КМК «Заозерье» в очно-заочной форме голосования, оформленным протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, принято решение об утверждении оплаты потерь электроэнергии в СНТ (ЛЭП, Трансформаторе) в размере 7% из расчета количества потребленной электроэнергии собственником в течение прошедшего отчетного периода ( с мая по апрель следующего года). 

Решением Ногинского городского суда М. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ признаны недействительными (ничтожными) решения общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества КМК «ЗАОЗЕРЬЕ», оформленные протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением Ногинского городского суда М. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ответчиком существенно нарушен порядок организации и проведения собрания, в связи с чем решения общего собрания членов Садоводческого некоммерческого товарищества КМК «ЗАОЗЕРЬЕ», оформленные протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ признаны недействительными (ничтожными). 

Как следует из ответа СНТ КМК «Заозерье» от ДД.ММ.ГГГГ, в платежных документах АО «Мосэнергосбыт» выставляемых ежемесячно СНГ КМК «Заозерье» в соответствии с договором энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ (90051309) начисляются потери электроэнергии в размере 3,9 % на весь объем переданной электроэнергии СНТ по основному счетчику (все индивидуальные учетчики + счетчик общего потребления: уличное освещение, сторожка, авт. Ворота) Счета оплачиваются ежемесячно. Технические потери в СНТ (линии электропередачи, трансформатор), не корректная работа счетчиков, при неисправности ЛЭП или несвоевременная передача показаний счетчиков собственников и т.д. Расчет потерь в СНТ ведется на сновании разницы показаний основного счетчика СНТ и суммы показаний всех счетчиков индивидуальных собственников, счетчика на общее использование электроэнергии. В СНТ ведется раздельный учет потребленной электроэнергии индивидуальных потребителей и потребления электроэнергии на общие нужды СНТ (уличное освещение, сторожка).

Из сообщения АО «Мосэнергосбыт» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что между АО «Мосэнергосбыт» и СНТ КМК «Заозерье» заключен договор энергоснабжения с потребителем, приравненным к тарифной группе «Население» от ДД.ММ.ГГГГ № с точкой поставки электроэнергии по адресу: М. 

<

адрес>, г.о. Богородский, 

<

адрес>. 

Потери в сетях потребителя, предъявляемые АО «Мосэнергосбыт» при расчете объеме потребления электроэнергии, указаны в приложении № к договору. 

Собственники (пользователи) жилых домов (домовладений) на территории СНТ КМК «Заозерье», имеющиеся опосредованное подключение к сетям сетевой компании ПАО «ФИО5.» через электросетевое хозяйство СНТ КМК «Заозерье», заключили с АО «Мосэнергосбыт» прямые договоры о предоставлении коммунальной услуги по электроснабжению и оплачивают поставленную им электроэнергию и оплачивают поставленную им электроэнергию напрямую АО «Мосэнергосбыт» по показаниям установленных у них индивидуальных приборов учета электроэнергии. 

Потери, которые выставляют членам СНТ Председатель, относятся к потерям внутри СНТ. В соответствии с актом разграничения балансовой и эксплуатационной ответственности АО «Мосэнергосбыт» несет свою ответственность до точки присоединения (границы балансовой принадлежности). 

Переход членов СНТ на прямые договоры за потребленную электроэнергию не освобождает их от оплаты членских взносов на компенсацию потерь в сетях, оплаты уличного освещения и т.д., предусмотренных ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и Уставом СНТ. 

Решением собрания членов правления, ревизионной комиссии, членов СНТ КМК «Заозерье» и собственником ведущих садоводство в индивидуальном порядке в очно-заочной форме голосования, оформленном протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, утверждена оплата потерь электроэнергии в СНТ в размере 7% (3.9% по договору с Мосэнергосбыт, 3.1 % ЛЭП, Трансформатор СНТ) из расчета потребленной электроэнергии собственником в период с мая 2023 года по апрель 2024 года.

Решение собрания членов правления, ревизионной комиссии, членов СНТ КМК «Заозерье» и собственником ведущих садоводство в индивидуальном порядке в очно-заочной форме голосования, оформленном протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ являются действующим, доказательств обратного суду стороной истцов не представлено.

Решением внеочередного собрания членов правления, ревизионной комиссии, членов СНТ КМК «Заозерье» и собственников ведущих садоводство в индивидуальном порядке в очной форме голосования, оформленным протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, председателем СНТ КМК «Заозерье» избрана ФИО10

Таким образом, разница между объёмом электроэнергии, поставленной в сеть СНТ КМК «Заозерье» и объёмом потреблённой электроэнергии конечными потребителям является фактическими потерями в электрических сетях товарищества.

Форма закрепления поименованных энергетических потерь - в виде включения в состав членских взносов либо посредством установления прибавочного коэффициента правового значения не имеет. 

Необходимая и достаточная совокупность относимых, допустимых и достоверных доказательств несоответствия размера коэффициента фактической величине потерь в электросетях материалы дела не содержат.

Суду не представлено доказательств нарушения прав истцов со стороны товарищества, ровно, как и доказательств переплаты более положенного за пользование электроэнергией, превышения объема потребленной электроэнергии сверх понесенных потерь при транспортировке электроэнергии на территории товарищества.

В соответствии с положениями пункта 1 статьи 166 Гражданского кодекса Российской Федерации сделка недействительна по основаниям, установленным законом, в силу признания ее таковой судом (оспоримая сделка) либо независимо от такого признания (ничтожная сделка).

В пункте 2 названной статьи указано, что требование о признании оспоримой сделки недействительной может быть предъявлено стороной сделки или иным лицом, указанным в законе.

Оспоримая сделка может быть признана недействительной, если она нарушает права или охраняемые законом интересы лица, оспаривающего сделку, в том числе повлекла неблагоприятные для него последствия.

В случаях, когда в соответствии с законом сделка оспаривается в интересах третьих лиц, она может быть признана недействительной, если нарушает права или охраняемые законом интересы таких третьих лиц.

Из разъяснений, данных в пункте 71 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применений судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» следует, что оспоримая сделка может быть признана недействительной, если она нарушает права или охраняемые законом интересы лица, оспаривающего сделку, в том числе повлекла неблагоприятные для него последствия (абзац второй пункта 2 статьи 166 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Применительно к абзацу третьему пункта 2 статьи 166 Гражданского кодекса Российской Федерации субъектом, имеющим материально-правовой интерес в признании сделки ничтожной, следует считать любое лицо, в чью правовую сферу эта сделка вносит известную неопределенность и на чье правовое положение она может повлиять.

Материально-правовой интерес в применении последствий ничтожности сделки имеют лица, чьи имущественные права и (или) охраняемые законом интересы будут непосредственно восстановлены в результате приведения сторон ничтожной сделки в первоначальное фактическое положение.

В силу пункта 1 статьи 168 Гражданского кодекса Российской Федерации за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи или иным законом, сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

Обстоятельства оспоримости сделки подлежат доказыванию истцом (часть 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

Таких доказательств истцами суду не представлено. Истцами не доказано, что заключение оспариваемых договоров привело к наступлению каких-либо неблагоприятных последствий.

Суд приходит к выводу, что истцами выбран ненадлежащий способ защиты своего права. Истцами оспариваются действия председателя СНТ КМК «Заозерье» ФИО8 по взиманию повышенного процента потерь электроэнергии.

Однако решение собрания членов правления, ревизионной комиссии, членов СНТ КМК «Заозерье» и собственников ведущих садоводство в индивидуальном порядке в очно-заочной форме голосования, оформленном протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержден размер процентов с абонентов СНТ за электроэнергию на естественные потери, не оспаривалось истцами, являются действующими, доказательств обратного суду ответчиком не представлено.

Своим правом истцы не воспользовались, в установленном законом порядке не оспорили вышеуказанное решение общего собрания членов СНТ, а также принятые в соответствии с ними проценты к сумме оплаты за потреблённую электроэнергию, в том числе и по коэффициенту расчета.

Истцы не лишены возможности обжаловать в судебном порядке решение собрания уполномоченных членов СНТ. 

Доводы искового заявления в обоснование действий ответчика незаконными о том, что председателем СНТ КМК «Заозерье» ФИО8 совершено несанкционированное вмешательство в работу прибора учета электроэнергии жилого дома истца ФИО1 и понижена подача потребляемой электроэнергии, в связи с чем, жилой дом ФИО1 оставался с установленным препятствием в перетоке электроэнергии при разрешении настоящего искового заявления не принимаются, в связи с тем, что ранее были предметом рассмотрения судом, поскольку как указано в исковом заявлении решением Ногинского городского суда М. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ установленные ограничения в подаче электроэнергии признаны незаконными. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Иных оснований признания незаконными действий, признании недействительными (ничтожными) договоров на потребляемую электроэнергию истцами не заявлено.

Оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения исковых требований истцов к СНТ КМК «Заозерье» о признании незаконными действий, признании недействительными (ничтожными) договоров на потребляемую электроэнергию.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

В удовлетворении иска ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к СНТ КМК «Заозерье» о признании незаконными действий, признании недействительными (ничтожными) договоров на потребляемую электроэнегрию отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в М. областной суд через Ногинский городской суд М. 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме. 

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: А.Е. Новикова